2

Defektes Exemplar; es fehlt P. IV.

# BIBLIOTHECÆ ARABICÆ

P. III.

DEO JUVANTE  
P R Æ S I D E  
**CHRISTIANO FRIDERICO  
SCHNURRER**

LITT. GR. ET ORIENTAL. PROF. P. O.  
ET DUCALIS STIPENDII THEOLOGICI EPHORO  
ORD. PHILOSOPH. DECANO  
PRO OBTINENDIS MAGISTERII PHILOSOPHICI HONORIBUS  
DIEBUS            AUGUSTI MDCCCLXII.

PUBLICE DEFENDET  
**CAROLUS AUGUSTUS SCHLOTTERBECK**  
UNTER OEWISHEIMENSIS

SERENISSIMI STIPENDIARIUS ET MAGISTERII PHILOSOPHICI  
CANDIDATUS.

TUBINGAE LITTERIS HOPFFERIANIS.

**T**ribus abhinc annis, consilio capto de Bibliothecæ arabicæ specimine edendo, placuit initium facere ab enumerandis scriptis historici geographicique argumenti, quod grammaticas, lexica, aliaque hujus generis noscere qui vellet, posset uti libro, in Anglia 1796. edito, inscripto: a Catalogue . . . by William Marsden. Nec est, cur istius instituti magnopere nos pœniteat. Enimvero nunc, cum cognitum habemus compertumque, libri copiam fieri haud posse, cuius exempla non nisi sexaginta typis describi voluerit auctor, nec prorsus nulla nobis suppeteret, quæ vel addi subinde queant, vel tradi rectius; videtur non abstinendum nobis esse ab enarrandis scriptis etiam grammaticis. In commemorandis vero illis ita versabimur, ut temporis ordinem sequamur, singulorumque librorum inscriptioni nonnihil, quod alienum non sit, adspergamus. Quæ prætermissa sunt in Catalogo Marsdeniano, nota \* præfixa ab aliis distinguimus.

A 2

1. *Olai Celsii historia linguae et eruditionis Arabum, disputatione proposita praeside Gustavo Peringerio Lilljeblad. OO. LL. professore, d. 7 Nov. 1694. Upsaliæ. 8.*

Iterum edidit Nicol. Barkey in Bibliothecæ Bremensis novæ class. IV. fascic. 1. 2. 3. Bremæ 1764. Absolvitur capitibus sex: 1. de ortu linguae arabicæ. 2. de fatis illius ante Muhammedem. 3. de fatis ejus sub Muhammedo et imperatoribus Muslimicis. 4. de fatis ejus sub Turcis et Tartaris. 5. de fatis illius inter Europæos. 6. de usu linguae arabicæ in variis disciplinis. Celsius natus est 19. Jul. 1670. mortuus 1756. Oratio funebris, quam in illius memoriam habuit Jo. Ihre, Upsaliæ, iterum edita est Biblioth. Bremensis novæ class. III. fasc. 3.

2. *Dissertatio de historia linguae arabicæ, quam praeside Jo. Henr. Michaelis pro honoribus magistri philosoph. impletandis habuit Christianus Benedictus Michaelis. 1706. Halæ. 4. pagg. 40.*

Arctioris hæc, quam illa, argumenti tractatio in antiquiore historia subsistit, recentiorem haud persequitur.

*Jo. Christiani Clodii diss. de caussis contemtus linguae arabicæ. Lipsiæ 1724. 4.*

Sic refert Saxius, Onomast. part. VII. in Analectis pag. 709. Est penes nos Schediasma, quo institutum suum de edendis Ephemer. orientalibus et aliis nonnullis philologicis (omissa est vox: exponit) simulque de contemtu linguarum orientalium et ejus causis disserit Joannes Christianus Clodius, Jur. et Lingg. cultor. Misenæ (abque anni indicio) 4. plag. 1 $\frac{1}{2}$ .

\* 3. *Henr. Alb. Schultens* oratio de studio Belgarum in literis arabicis excolendis habita Kal. Mart. 1779. quum ordinariam linguarum orient. et antiquitatum judaicarum professionem in academia Batava auspicaretur. Lugd. Bat. 1779. 4. pagg. 47.

Elegans oratio et grata ad legendum, sed argumentum nonnisi summatim exponit, oratoris more magis quam historici.

\* 4. *Dissertatio academica de fatis linguae arabicæ*. Pars prior, præside *Mathia Norberg* — in lyceo Carolino d. XVIII. Dec. 1790. Lundæ. 4. pagg. 16.

Pars posterior, præside *Math. Norberg* — in lyceo Carolo d. V. Dec. 1792. Lundæ. 4. pagg. 17.

De indole magis atque ingenio arabicæ linguae agit hæc dissertatio quam de ejusdem fatis.

---

\* 5. *Thomæ Erpenii* oratio de lingua arabica. Leidæ, 1613. 4.

Habita est XIV Maji 1613. cum arabicæ et aliarum præter hebraicam, hanc enim Coddæus profitebatur, orientalium linguarum professionem auspicaretur Erpenius. Arabica commendatur ab antiquitate, amplitudine, elegantia, utilitate. vid. num. 7.

\* 6. *Joan - Melchioris Maderi* oratio pro lingua arabica; dicta Augustæ Vindelicorum in collegi Annæi auditorio majori; mense Octobri, anno 1617. ex officina Davidis Franci. 4. plagg. 3.

Ad excitandos, qui ipso duce ad arabicas litteras accedant, orationem hanc instituit Maderus, copiosam illam quidem, sed paulo jactantiorem, nec semper satis gravem. — Gabrielem Sionitam et Joannem Hesronitam, Maronitas, dicit “præceptores suos fidelissimos”, Petrum Kirstenium “amicum

singularem", et Erpenium "nunquam sine honoris mentione nominandum præceptorem." vid. num. 47.

7. *Thomæ Erpenii orationes tres, de linguarum Ebrææ atque Arabicæ dignitate.* Leidæ, ex typographia auctoris. 1621. 12. pagg. 132.

Prima est illa (num. 5.) habita 1613. Sequitur pag. 39. altera oratio de lingua arabica, habita ab Erpenio 5. Nov. 1620. cum e secundo suo itinere Gallicano reversus rediret ad prælectiones suas ordinarias. Tertia, pag. 97. de lingua Ebræa, habita 27. Sept. 1620. cum ejusdem nunc quoque professio-  
nem auspicaretur.

\* 8. *Nox Cygnea exhibens dissertationem in laudem linguae arabicæ a Vito Wolfrum D. et Superintendentे.* Recita-  
batur 2. Decembr. anni Christi 1623. in schola Zwickaviensi.  
— — Addita est sub finem epistola auctoris ad amicum qua-  
ratio redditur suscepti hujus studii arabici. Unacum appen-  
dice judiciorum aliorum præstantium virorum. Lipsiæ 1625.  
4. pagg. 76.

Non, ut refert Lelong, Bibliothecæ sacræ (Paris 1723. fol. pag. 115.) Vox, sed Nox inscripta est hæc dissertatio, "quia inquit auctor, propter diurnas occupationes nocte maximam partem est exarata." Ex præmissa ad senatum urbicum epi-  
stola intelligitur, fuisse tum plures scholæ alumnos, qui ara-  
bicæ linguae amore et desiderio imbuti, ejus lectionem pu-  
blicam aperiri petierint, nec difficulter id sint consecuti. —  
Inter alia, quæ contra hoc litterarum genus dicantur, veluti:  
esse scripturam Arabum valde ineptam et monstrosam, hor-  
rendum esse dicendi genus, Lutherum non fuisse Arabi-  
cum etc. cum referatur quoque hoc: "ipsum Wilhelmum Hol-  
derum, virum et theologum optimum, in Mure exenterato  
pag. 2. in Pistorio damnare", placet faceti nostri theologi jo-

cosa verba recitare. Ita vero ille, sumta Fratris ex Ordine Minorum persona, in Prologo ad Jo. Pistorium: "Georgius noster de Tonstrina, Viennensis ille, (Georgium Scheerer pungit) est quidem etiam bonus linguista. — — Vos autem domine gloriose, estis in Germanicarum, Latinarum, Græcarum, Hebraicarum, Chaldaicarum, Syriacarum, et (ut audio) in nArrabicarum, sicut satis patet ex Thesibus vestris Catholicis, et aliis scriptis." — Commendatur autem arabica lingua primo ob frequentes variasque voces et in vitæ usu et in scientiis multis obvias, deinde ob subsidia theologiae ab ea paranda, quod faciat ad ἐξηγησιν f. explicationem, ad πατρισμένην f. confirmationem, ad ἀναπονεύην f. refutationem, postremo de necessitate, facilitate, suavitate linguae disseritur. — Ex litteris auctoris ad amicum, de occasione et consilio suscepti arabicæ linguae studii, cognoscimus, ipsum in arabicis litteris magistro usum esse Jo. Zechendorffio, haud incelebri scholæ Cygneæ rectore, cujus etiam breve carmen arabicum, tabulæ incisum, subjunctum est.

\* 9. Literæ exoticæ scriptæ arabice a Jo. Elichmanno Sillesio Medicinæ doctore ad M. Jo. Zechendorff, scholæ Cygneæ rectorem, et linguarum orientalium cultorem observantiss. ab eodem in literas hebræas conversæ, punctatæ, et *marra ποδα* ferme ad verbum in latinum versæ, commodo atque usui discentis juventutis, unde, quot quippe centeni omnigenū autorum, et artium libri sibi, et rei literariæ bono adhuc cum Deo et die, brevi Doctorum undique subadjuvarum ope et opera, quia antea nondum visi, exspectandi, legendi, cognoscendi: perspiciat, publici juris factæ. Jenæ 1636. 4.  
2 plagg.

Litteræ scriptæ sunt 2. Febr. 1631. Genus dicendi arabicum haud malum, sed latina versio impedita, et passim aliena. Elichmanni opera extat quoque Tabula Cebetis græce, arabi-

ce, latine — post illius obitum edita cum præfatione Cl. Salmasii. Lugd. Bat. 1640. 4.

\* 10. *Thomæ Gravii oratio de linguae arabicæ utilitate et præstantia habita Oxonii 19. Jul. 1637. edita, teste Lelong, loc. cit. pag. 1194. Oxonii 1639. 4.*

Thomas Greaves, Johannis, qui partem Geographiæ Abulfedæ edidit arabice et latine, frater, ad tradendas Oxonii arabicas litteras anno 1637 suffectus in locum Edw. Pocockii, dum hic per alterum iter orientale abesset ab academia, obiit 22. Maj. 1676. germano diu superstes. Ejusdem sunt Annotationes quædam in Persicam interpretationem Evangeliorum, editæ in Bibliorum Polyglott. Londinens. Tom. VI.

\* 11. *Oratio in Scholis theologicis habita ab Edmundo Castello S. T. D. et linguae arabicæ in academia Cantabrigiensi professore, cum prælectiones suas in secundum Canonis Avicennæ librum auspicaretur, quibus via præstruitur ex scriptoribus orientalibus ad clarius ac dilucidius enarrandam Botanologicam S. S. Scripturæ partem, opus a nemine adhuc tentatum. Londini 1657. 4. pagg. 40.*

Inscripta est Thomæ Adams, civitatis Londinensis senatori, cuius privatis sumtibus brevi antea institutum fuit in academia Cantabrigiensi munus publice tradendi litteras arabicas, quod tum legitime primus capessivit Castellus. Tota igitur tractatio versatur in commendanda lingua arabica, hac maxime ratione, ut omissis, quæ universe dici poterant, singulatim et arabica Avicennæ vocabula haud pauca expediantur, et hebraici loci ex arabicis illustrentur. Castellus, Lexici Heptaglotti opere celebris, natus 1606. demum anno 1663 doctrinæ suæ præmium aliquod tulit, sacrorum antistes factus in tenui et obscuero vico, Higham - Gobion, in Bedfordshire, ubi nunc latet sepulchrum viri de litteris orientalibus

talibus præclare meriti, defuncti anno ætatis sexagesimo octavo.

*Cellarii usus Arabismi etymologicus.* Cizæ 1678. 4.

Sic Marsden refert, at separatim editum librum esse vix crediderim. Cellarii *Sciagraphia philologiae sacræ*, iterum edita 1678. 4. adjunctum habet Usum Arabismi etymologicum, sive Radices, quæ in ebræa lingua hodie desiderantur, ex arabica, aliisque orientalibus linguis restitutas, pag. 47--70.

\* 12. *Fructus linguæ arabicæ*, dissertatione philologica in Alma Lipsiensi ostendit d. VII Decembr. 1692 M. Joh. Dav. Schiefferdecker. 4. plagg. 3. Iterum edita est ab auctore hæc dissertatio unacum Nucleo institutionum arabicarum. 1695. 8.

Christ. Bened. Michaelis in *Historia ling. arabicæ* pag. 29. "Etiam Pocockius, inquit, de ubertate linguæ arabicæ peculiarem habuit orationem, ex qua decerpta quædam videri possint in Schiefferdeckeri diss. de *Fructu ling. arab.* §. 5." De secunda editione dictum hoc putes. In prima non videtur Pocockii oratione, præfixa Carmini Tograi, Oxon. 1661. 8. usus esse Schiefferdecker. Etenim ad probandam vocum copiam hoc utitur §. 5. quod in Golii Lexico unica vox: infotunium ab Arabibus fere sexagies exprimatur; Pocockii autem asserto non utitur, perhibentis, a grammatico quodam leonis quingentas, serpentis ducentas appellations diversas suis collectas.

\* 13. *Rod. Mart. Meelführeri panegyricus de utilitate linguae arabicæ.* Giessæ 1697. 4.

Lelong refert loc. cit. pag. 1194. alibi ne titulus quidem unquam visus.

\* 14. *Alberti Schultens* dissertatio theologico - philologica de utilitate linguæ arabicæ in interpretanda S. Scriptura, sub præsidio Jo. Braunii publice defensa Groningæ die 20 Januar. 1706 (non 1704. ut ipsius Schultensii vetus et regia via hebraizandi pag. 15 typis expressum habet.) 4.

Primus Schultensianæ doctrinæ fructus est hæc dissertatio academica; eandem exhibent quoque Alb. Schultens Opera minora. Lugd. Bat. 1764. 4. pag. 487 — 510. Auctor, nonnulla præfatus hæc scripsit: "Usus autem arabicæ linguæ tam late diffusus patet, quippe qui ad nullum non eruditioñis genus se extendat, ut justum volumen digna ejus argumenti pertractatio requirat; unde ne dissertationis academicæ limites excederem, tantum ejusdem in vertenda s. scriptura utilitatem et necessitatem ostendendam mihi elegi, exemplis aliquot luculentis, subsidiis linguæ arabicæ explicando loca obscuriora et intricatoria, de quorum vero et genuino sensu apud interpretes nondum constat." Sequuntur itaque promiscua serie librorum vet. Test. loca complura, ex arabico sermone illustrata, quorum plurima, paucis exceptis, recurrent in Animadversionibus in Jobum, Ultrajecti 1708. 8. editis, et in Animadversionibus ad varia loca vet. Test. Amstelod. 1709. 8. quæ bina opuscula et ipsa partem efficiunt voluminis, inscripti: Alb. Schultens Opera minora. —

\* 15. *Jo. Abrahami Kromayeri* בָּתְּמִילְדָה לְאַמְּ filia matri obstetricans, h. e. de usu linguæ arabicæ in addiscenda ebræa, et explicanda scriptura s. libelli duo: quorum prior usum illum, præceptis perspicuis, et exemplis selectis, in genere tradit: posterior seorsim in libro Jobi, ac singulis ejus capitibus, hæc ita applicat, ut, præter restitutionem radicum, et significationum deperditarum, voces et phrases rariores explacentur, adeoque loca difficillima, frustra huc usque ab interpretibus tentata, maximam partem expediantur, ut supple-

mentum omnium commentariorum in Jobum hic libellus esse possit, et linguæ arabicæ ignaris quoque inserviat. Francof. et Lipsiæ. Sumtibus hæredum Joh. Grossii. 1707. 4. pagg. 230.

Eundem hunc librum, celato vero auctore et ademtis, quæ inscriptionem exhibent et præfationem, foliis primis, adjunctum sibi et quasi insertum habet Theoria et praxis linguae arabicæ — opera Joh. Christiani Clodii. Lipsiæ 1729. 4.

\* 16. De usu linguæ arabicæ in lectione Rabbinorum dissertationem præside M. Joh. Hagero publice exp. Joh. Georg. Kirschnerus. Vitembergæ 1717. 4. pagg. 16.